

**Außenhandel Jänner bis Februar 2019: Importe stiegen um 8,3%, Exporte um 7,2%**

**Wien**, 2019-05-08 – Der Gesamtwert der Einfuhren von Waren lag im Zeitraum **Jänner bis Februar 2019** laut vorläufiger Ergebnisse von Statistik Austria nominell mit 26,18 Mrd. Euro um 8,3% über dem Vorjahreswert, die Ausfuhren von Waren stiegen um 7,2% auf 25,50 Mrd. Euro. Das Defizit der Handelsbilanz belief sich auf 0,68 Mrd. Euro, nach 0,40 Mrd. Euro in der Vorjahresperiode. Arbeitstägig bereinigt erhöhten sich die Einfuhren um 8,4% und die Ausfuhren um 7,4%.

Aus den **Mitgliedstaaten der Europäischen Union** importierte Österreich im Berichtszeitraum Waren im Wert von 18,08 Mrd. Euro (+4,4%). Der Wert der in diese Länder exportierten Waren verzeichnete ebenfalls einen Anstieg gegenüber der Vorjahresperiode (+8,2%) und betrug 18,20 Mrd. Euro. Die daraus resultierende positive Handelsbilanz mit der Europäischen Union belief sich auf 0,12 Mrd. Euro (Jänner bis Februar 2018: Handelsbilanzdefizit von 0,49 Mrd. Euro).

Der Außenhandel mit **Drittstaaten** zeigte im Vergleich zur Vorjahresperiode eine Zunahme sowohl bei den Importen (+17,9% auf 8,11 Mrd. Euro) als auch bei den Exporten (+4,9% auf 7,31 Mrd. Euro). Daraus ergab sich ein Handelsbilanzpassivum mit Drittstaaten von 0,80 Mrd. Euro (siehe Tabelle 1).

**Monatsergebnis Februar 2019: Einfuhren +9,6%, Ausfuhren +9,0%**

Im **Februar 2019** lag der Wert der Einfuhren von Waren bei 13,15 Mrd. Euro, das entspricht einem Zuwachs um 9,6% gegenüber Februar 2018. Die Ausfuhren von Waren beliefen sich auf 12,87 Mrd. Euro (+9,0%). Die Handelsbilanz wies ein Passivum in Höhe von 0,29 Mrd. Euro auf. Arbeitstägig bereinigt stiegen die Importe um 9,6% und die Exporte um 9,0%.

Aus den **Mitgliedstaaten der Europäischen Union** importierte Österreich im Februar 2019 Waren im Wert von 9,10 Mrd. Euro, Waren im Wert von 9,23 Mrd. Euro wurden in diese Länder exportiert. Gegenüber Februar 2018 stiegen sowohl die Intra-EU-Importe (+4,8%) als auch die Intra-EU-Exporte (+10,4%). Dies führte zu einem Handelsbilanzaktivum mit den Mitgliedstaaten der Europäischen Union in Höhe von 0,13 Mrd. Euro.

Die Importe aus **Drittstaaten** beliefen sich auf 4,06 Mrd. Euro und zeigten gegenüber dem Vorjahresmonat einen Anstieg von 22,1%; die Extra-EU-Exporte erhöhten sich ebenfalls (+5,5% auf 3,64 Mrd. Euro). Die daraus resultierende negative Handelsbilanz mit Drittstaaten lag bei 0,42 Mrd. Euro (siehe Tabelle 2).

Ausführliche Außenhandelsergebnisse finden Sie auf unserer [Webseite](#). Außenhandelsdaten 2018 in visualisierter Form zeigen der [ITGS.Atlas](#), die interaktiven Treemaps zu [Einfuhr](#) und [Ausfuhr](#) sowie ein [Balkendiagramm](#).

**Informationen zur Methodik:** Das vorliegende Ergebnis der Außenhandelsstatistik enthält Daten der mit der Zollanmeldung verbundenen Statistik des Warenverkehrs mit Drittstaaten (EXTRASTAT) und der Primärstatistik der Warenverkehre mit den EU-Mitgliedstaaten (INTRASTAT) sowie Zuschätzungen zu den erhobenen INTRASTAT-Daten, die den Antwortausfall der Erhebung sowie schwellenbedingt nicht erhobene Werte abdecken. Die Außenhandelsstatistik berücksichtigt in der Regel den physischen Warenverkehr, bei dem die österreichische Grenze überschritten wird.

**Tabelle 1: Der Außenhandel Österreichs Jänner bis Februar 2019**

Jahr	Einfuhr	Ausfuhr	Einfuhr- (-) bzw. Ausfuhr-überschuss (+)	Zu- (+) bzw. Abnahme (-) gegenüber Vorjahr		Anteil	
				Einfuhr	Ausfuhr	Einfuhr	Ausfuhr
	in 1.000 Euro			in Prozent			
<b>Insgesamt</b>							
2019*	26.180.535	25.501.066	-679.469	8,3 (8,4)**	7,2 (7,4)**	100	100
2018*	24.179.243	23.779.096	-400.147			100	100
<b>EU-28 (Intra-EU-Importe/-Exporte)</b>							
2019*	18.075.247	18.195.453	120.207	4,4 (4,5)**	8,2 (8,3)**	69,0	71,4
2018*	17.306.632	16.813.206	-493.426			71,6	70,7
<b>Drittstaaten (Extra-EU-Importe/-Exporte)</b>							
2019*	8.105.289	7.305.613	-799.675	17,9 (18,3)**	4,9 (5,4)**	31,0	28,6
2018*	6.872.611	6.965.889	93.278			28,4	29,3

Q: STATISTIK AUSTRIA, Monatliche Außenhandelsstatistik. – \*) vorläufige Ergebnisse; \*\*) arbeitstägig bereinigt.

**Tabelle 2: Der Außenhandel Österreichs Februar 2019**

Jahr	Einfuhr	Ausfuhr	Einfuhr- (-) bzw. Ausfuhr-überschuss (+)	Zu- (+) bzw. Abnahme (-) gegenüber Vorjahr		Anteil	
				Einfuhr	Ausfuhr	Einfuhr	Ausfuhr
	in 1.000 Euro			in Prozent			
<b>Insgesamt</b>							
2019*	13.153.167	12.866.686	-286.481	9,6 (9,6)**	9,0 (9,0)**	100	100
2018*	12.000.172	11.802.707	-197.465			100	100
<b>EU-28 (Intra-EU-Importe/-Exporte)</b>							
2019*	9.095.513	9.225.993	130.480	4,8 (4,8)**	10,4 (10,4)**	69,2	71,7
2018*	8.676.028	8.353.254	-322.774			72,3	70,8
<b>Drittstaaten (Extra-EU-Importe/-Exporte)</b>							
2019*	4.057.654	3.640.693	-416.961	22,1 (22,1)**	5,5 (5,5)**	30,8	28,3
2018*	3.324.144	3.449.453	125.309			27,7	29,2

Q: STATISTIK AUSTRIA, Monatliche Außenhandelsstatistik. – \*) vorläufige Ergebnisse; \*\*) arbeitstägig bereinigt.

Medieninhaber, Hersteller und Herausgeber:  
 Bundesanstalt Statistik Österreich, Redaktion: Mag. Beatrix Tomaschek  
 1110 Wien, Guglgasse 13, Tel.: +43 (1) 71128-7851  
[presse@statistik.gv.at](mailto:presse@statistik.gv.at)  
 © STATISTIK AUSTRIA